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Income Tax (Earnings
and Pensions) Act 2003

2003 CHAPTER 1

PART 12

PAYROLL GIVING

713 Donations to charity: payroll deduction scheme

(1) This section applies if—
(a) an individual is entitled to receive payments of, or on account of, PAYE

income in respect of which PAYE regulations require deductions or
repayments of income tax in accordance with those regulations, and

(b) at the request of the individual, the person making the payments (the “payer”)
withholds sums from them as donations.

(2) In determining whether there is such a requirement under PAYE regulations for the
purposes of subsection (1)(a), any requirement under the regulations which requires
the deduction of an amount in calculating the payments of, or on account of, PAYE
income is to be disregarded.

(3) The amount of the donations is allowed as a deduction in calculating the amount of
the individual’s income which is charged to tax in accordance with subsection (4).

(4) In the case of a payment of, or on account of—
(a) taxable earnings from an employment, the deduction is allowed from the

taxable earnings from the employment in calculating the net taxable earnings
from the employment for the relevant tax year for the purposes of Part 2 (see
section 11(1));

(b) taxable specific income from an employment, the deduction is allowed from
that taxable specific income in calculating the net taxable specific income
from the employment for the relevant tax year for the purposes of Part 2 (see
section 12(1));
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(c) taxable pension income for a pension, annuity or other item of pension
income, the deduction is allowed from that taxable pension income in
calculating the net taxable pension income for that income for the relevant tax
year for the purposes of Part 9 (see section 567(3));

(d) taxable social security income for a taxable benefit, the deduction is allowed
from that taxable social security income in calculating the net taxable social
security income for that benefit for the relevant tax year for the purposes of
Part 10 (see section 658(3)).

(5) For the purposes of subsection (4) “relevant tax year” means—
(a) in the case of paragraphs (a) and (b), the tax year in which the donation is

withheld, and
(b) in the case of paragraphs (c) and (d), the tax year for which the income referred

to in subsection (1)(a) is taxable pension income or taxable social security
income, as the case may be.


